¶ Feria tertia quinte ebdomade.

¶ Sermo primus.

Feria. iiii. quinte ebdo. xl. Ser. i.

Ambulabat Iesum in galileam. Joh. vii. Sicut patet ex isto euangelio. iter iudeos quidam erant maliciosi: q. s. xpm occidere volebant. de qb⁹ dicitur in principio euangelij. Ambulabat iesus in galilea. Non enim volebat ambulare in iudea: quia querebant eum iudei interficere. **A** Secundo erant quidam vane gloriosi q. mundi gloria querebant: sicut erant quidam propinqui christi qui dixerunt ei transi hinc et vade in iudeam. Tertio erant quidam formidolosi q. s. in christum credebant sed propter metum iudeorum et firmiter non audebant. De quibus dicitur. Quidam enim dicebant: quia bonum est: alij autem dicebant non sed seducit turbas. Nemo enim scilicet illo tempore qui in presenti credebant palam loquebatur de illo propter metum iudeorum. Inter istos scilicet maliciosos vane gloriosos: et formidolosos erat christus in medio constitutus. Circa primum duo dicuntur: scilicet quod christus in galilea ambulabat: et quod in iudeam ire nolebat. Galilea autem interpretatur transmigratio siue volubilis. Et signat presentem vitam que est volubilis et transitoria. In qua volubilitate christus nobiscum fuit: et ideo in galileam cum discipulis suis ambulauit. Post resurrectionem autem discipulos suos in galileam precessit. Math. vlti. Precedam vos in galileam: quia iam cum eis in vite mutabilitate non fuit. Postquam enim in baculo crucis flumen nostre mortalitatis transiuit omnem mutabilitatem abiicit. Gen. xxxij. In baculo meo transiui iordanem istum. **B** Iste autem fluuius mutabilitatis humane triplicem habet statum. In primo quidem stabat et paratus erat stare et fluere. Et hoc fuit in prima hominis conditione: quoniam homo habuit in potestate mori et non moueri. In secundo autem statu non stat nec reuertitur: sed semper fluit. Juxta illud. ij. Reg. xiiij. Omnes morimur et quasi aque dilabimur in terram que non reuertuntur. In tertio sunt statu iste fluuius reuertitur: quia

omnes qui fluxerunt pro morte reuertentur per resurrectionem. Et tunc iste fluuius semper stabit: quia nullus de cetero morietur. **C** Possumus igitur dicere quod christus in isto triplici statu fuit. Nam virtute diuinitatis potuit mori et non mori. Juxta illud Job. ij. Potestatem habeo ponendi animam meam et iterum sumendi eam. In quantum autem homo mortalis fuit in secundo statu: quia non nasci voluit ut moreretur. Ideo in sua natiuitate magi sibi mysteria obtulerunt: ad inueniendum quod homo mortalis erat: quia tunc corpora mortuorum condiebantur cum mysteriis. In quantum autem a mortuis resurrexit fuit in tertio statu. Ro. vi. Christus resurgens a mortuis iam non moritur. **D** Secundo dicitur quod nolebat in iudeam ire. Et subditur causa: quia querebant eum iudei interficere. Subtrahebat ergo suam presentiam ab eis triplici de causa. scilicet ratione sui nominis: et iudeorum. Primo ratione sui: quia nolebat adhuc a iudeis occidi ex eo quod nondum venerat tempus passionis sue ab ipso electum. Unde respondit illis qui suadebant ut in iudeam iret. Tempus meum nondum aduenit: tempus autem et cetera. Secundo ratione nominis ut nobis exemplum daret quod aliqui persecutores possumus declinare. Istam rationem ponit beatus Augustinus dicens. Poterat dominus inter iudeos ambulare et non occidi ab eis: hanc enim potentiam quoniam voluit demonstrauit: sed infirmati nomine prebebat exemplum. Non enim ipse perdidit preteritum: sed nostram consolabatur fragilitatem. Futurus enim erat ut aliquis fidelis abscederet se ne a persecutoribus inueniretur et ne illi pro crimine latibulum obijceret. Precessit in capite ut in membris confirmaretur. Tertio ratione iudeorum. Hanc rationem assignat theophilus dicens. Nolebat in iudeam ambulare. vanum enim reputabat in medio inimicorum manere magis ipsos ad odium incitare. Circa hunc notandum quod christus quidam habebat cognatos secundum carnem qui more iudeorum fratres dicebantur: qui tamen de numero apostolorum non erant nec adhuc in christum credebant. Isti enim erant cupidi mundane glo-

Feria. iiii. quinq; ebdo. xl. sermo. i.

rie. Erat tūc in primo dies festus iu-
deoz scenophegia: & dicitur scenophegia
a senos quod est umbra: quia tūc iudei in
ymbra culis salicū habitabāt: in mēoria
quod p̄res eoz p. xl. annos in tabernacu-
lis habitauerant. Et isti igitur cogna-
ti xp̄i volebāt quod xp̄s ad illud festū ascē-
deret: & ibi gloriā suā manifestaret.
Et iponebāt xp̄o tria s̄m Chri. .i. for-
midinē amorē gl̄ie: & quia nō erant ha-
multa miracula quae de ip̄o dicebātur.
Nā in hoc quod dicunt quod nō quodē in oc-
culto aliquid facit notabāt eū de for-
midine. In hoc quod subdunt & quirit ip̄e
in palāte notāt eū de amore gl̄ie. Et in
hoc quod subiungit si hoc facis manife-
sta te ip̄m mundo notabāt eū quod nō fa-
ciebat multa quae dicebant. Et xp̄s
autē r̄ndit eis ostēdēs quod inter ip̄m & ip-
sos tres erāt d̄rie. Una est quia t̄ps suū
nōdū aduenerat t̄ps autē ip̄oz sp̄ pa-
ratū erat. Vel potest intelligi de t̄pe gl̄ifi-
cationis sue. quod dicitur. Vos vultis quod ego
ostēdā gloriā meā: sed t̄ps gl̄orie mee
manifestande: quae erit t̄ps mee resur-
rectionis & ascensionis nōdum adue-
nit. T̄ps autē v̄m. .i. gl̄is mūdi sp̄ est
paratum. Vel potest intelligi de t̄pe
passionis. Dicit et Chri. quod isti fra-
tres quae eū nō credebāt: nō forte p̄sule-
bant: vt in iudeā ascendere vt ip̄s iu-
deis traderēt. Et iō dicit t̄ps meū. .i. me-
tradēdi iudeis & ab eis occidendi nō-
dū aduenit: xp̄s autē vestrū. .i. standi
cum iudeis semp̄ est paratū. Et ha-
buit autē xp̄s triplex t̄ps. .i. p̄teritū:
p̄s & futurū. t̄ps p̄teritū fuit t̄ps na-
tuitatis. .i. de quo Sal. Ubi venit pleni-
tudo t̄pis misit deus filium suum: &c.
Et illud t̄ps fuit ad gloriā dei & ad
pacē mundi. Vñ tunc angeli gl̄iā cā-
tauerūt dicētes. Gl̄is in excelsis deo
& in t̄ra pax ho. bo. vo. T̄ps p̄s fuit
t̄ps vite sue & illud expēdit in utilitatē
n̄ram. Totū em̄ t̄ps vite sue expēdit
& consumpsit ad nostrā eruditionē &
instructionē. T̄ps futurū erat t̄pus
sue passionis & illud expēdit ad redē-
ptionē ḡnis hūani: ecce quod v̄tilit̄ xp̄s
totū t̄ps suū expēdit. Sed multi sunt

t̄ps suū p̄teritū in vanitatib; p̄sumbēs
t̄ps p̄s sūt in vanitatib; expēdūt tē-
pus ho futurū deo dare volūt di. ad
huc ero bon; hō: adhuc p̄niam faciā
Sicut dicit Aug. Qui p̄misit veniā
penitenti nō p̄misit diē crastinū diffe-
rēti. Et t̄m Bern. quod h̄e penitens de tē-
pore nihil p̄dit & quia p̄teritū restaurat
p̄ p̄tritionē & p̄fessionē p̄s p̄ bonam
opationē & futurū t̄z p̄ boni propositi
p̄stātiā & firmitatē. Scōda d̄ria inter
xp̄m & illos erat quia xp̄s mundū: id est
mundanos rephēdebat: & iō mūdu
ip̄m odiebat ip̄i autē mundū dilige-
bāt: & iō mund; eis t̄uebat. vñ sub-
dit. Nō potest mund; odisse vos. Et
Ita est em̄ de mundo & mundi contē-
ptuōib; & amatorib; sicut de duobus
hoib; p̄morantib; insimul. Si ei duo
hoies insimul viuūt sūt ambo: mutuo
se p̄nt videre & diligere: si ho ambo
sunt mortui neuter potest alterū videre
nec diligere. Si autē vn; est mortu;
& alter viu;: viu; mortuū videt mor-
tuus autē viuū videre non potest. hō
igitur & mundus sunt quasi duo homi-
nes. tunc autē ambo sunt viuī quā hō
mundū diligit & mund; sibi p̄pera-
tribuit. De his duob; .i. Joh. iiij. dicit
Ipsi de mundo sunt & ideo de mūdo
loquuntur & mundus eos audit: tales
erant isti fr̄es xp̄i: iō dicit eis: nō potest mū-
dus odisse vos. vbi dicit Chri. qualiter
eos mundus odit qui eadē cum
mundo volunt & p̄ eo student. Tūc
ambo sunt mortui quā hō mundū nō
amat & mund; de ip̄o nō curat. talis
erat ap̄ls quod dicebat Sala. vj. Michi
mund; crucifix; est & ego mundo. ta-
lis erat xp̄s qui mundū rephēdebat
& iō mund; ip̄m odiebat: vñ ait. me
autē odit quia testimonium p̄hibeo de
illo: quia opa illius mala sunt. Tūc au-
tē vn; est mortu; & alter viu; quā mū-
dus de hoie nō curat & t̄m hō mundū
amare non cessat vel quā hō mundus
amare contēnit: & t̄m mund; occupa-
tioni b; eū astringit. Tertia differē-
tia erat inter xp̄m & illos: quia illi gl̄iā
mūdi amabant: xp̄s autē gloriā mun-

Feria. iiii. quinte ebdo. xl. Ser. ii.

si contēnebat. Un̄ ait. Vos ascendite ad diē festum hunc. ego nō ascendam. s. vobiscum vel nō ascendate modo quo vultis. s. vt laudē & fauorem humanū habeant & acq̄rā. **I**sti volebant sp̄ in festo esse: s̄ nō vt vigilia: q̄ sp̄ volebant h̄re gl̄iā mundi: & nullā ferre mūdi molestiā siles istis sunt multi in p̄nti vita qui volūt sp̄ facere festū: & iō i futuro faciunt vigiliā. Volunt em̄ mō esset in p̄messationib⁹ risib⁹ & vanitatib⁹: iō erūt semp̄ in esurie & in fletu: & in tribulatione: & iō modo faciūt festum: quia mō sunt in humana consolatione: de quib⁹ d̄r Lu. vi. **U**e vobis qui nunc ridetis: ecce festū: q̄ lugebitis & flebitis: ecce vigilia. Ponat̄ exemplū de lazaro & diuite. Lazarus quidē fuit in vigilia. i. in paupertate & esurie & tribulatione: iō mō est in festo: q̄ est in abundantia in satietate & i p̄solatione: diues aut̄ fuit semp̄ in festo. s. i epulatione in p̄p̄a & in letitia: iō mō facit vigiliā: q̄ modū est in tormentis in igne & esurie ita q̄ nec guttan aque potuit h̄re. **K** Circa tertium notandū est q̄ erant quidē formidosi & timidi qui x̄pm̄ credebant: s̄ veritatē dicē nō audebant: iō in v̄itate peccabant. Trib⁹ em̄ modis vt dicit Chry. In veritate quis peccare p̄t alij veritatē tacēdo: alij v̄itatē ip̄am in mēdaciū cōmutando: alij ip̄am v̄itatē nō defendēdo: erant eodē mō quidā hic qui v̄itatē p̄ timore tacebant: v̄n̄ in euangelio d̄r alij dicebāt quia bonus est. & subdit̄ nemo. t̄n̄ palā loq̄bat̄ de illo p̄pter metū iudeoz. **A**ug. Uterq̄ reus est apud deū et q̄ v̄itatē tacet: & qui mendaciū dicit: ille qui p̄desse non vult: iste q̄ nocere desiderat. Alij erāt qui ip̄am v̄itatē in mendaciū cōmutabant: de quib⁹ subditur: alij autē dicebant nō: s̄ seducit turbas. De talibus dicit̄ Ro. i. Cōmutauerunt veritatē deū in mēdaciū. alij erant qui ip̄am veritatem non defendebant. De quib⁹ d̄r. **M**urmur multus de eo erat in tur-

ba: murmurabant quidam de eo q̄ pharisei x̄p̄s p̄seq̄bant: s̄ t̄n̄ nō defendebāt: nec aperte resistere audebāt: cū t̄n̄ dicat̄. **E**ccl. iij. pro iusticia agonizare / p̄ anima tua vsq̄ ad mortē. **E**adem tertia feria quinte ebdo: made quadragesime. **S**ermo. ij.

Vos ascēdite ad diem festum hunc ego autē nō ascēdam ad diem festū istum. **A** **B**eat⁹ iohannes euangelista describit nob̄ tria festa. Unū est quod nunq̄ est celebrandū: quia christus illud festum noluit celebrare: & hoc ostendit x̄ps: cū d̄t. Vos ascendite ad diem festum hūc. Secundū est qd̄ est celebrandum quasi occulte non vane neq̄ p̄p̄atice: de q̄ subdit̄. **U**t aut̄ ascenderunt fratres ei⁹ &c. **T**unc & ip̄e ascendit ad diē festū non manifeste: sed quasi in occulto. **T**ertium est qd̄ est celebrandū manifeste & cum magna solennitate: sicut festum: qd̄ fiet in templo celesti illud signatur per illō qd̄ iohannes immediate subdit: dicens. iam autē die festo mediante ascendit iesus in templū. **C**irca p̄mū notandū est q̄ festus hoim̄ vanoz non est celebrandū: q̄ totū t̄ps suū ponunt in cōmestationibus / delectationib⁹ / & vanitatib⁹. **D**e quo festo d̄r **E**xo. xxxij. **C**ras solennitas d̄ni est: & subdit̄: & sedit p̄p̄s māducare & bibere & surrexerūt ludere. **B** **I**stud est festū diabolicum & non est fieri dū triplici de cā. **P**rima quia hec vita tota est vigilia. iō debemus ieiunare. et p̄ctā nostra plangere vt possimus ad festum celeste puenire. **J**oel. ij. **C**ōuertimini ad me in toto corde v̄ro in ieiunio & fletu & plāctu. &c. **M**ath. v. **B**ri qui lugent: ecce vigilia qm̄ ip̄i p̄solabunt: ecce festū: s̄ hoies vani volunt hic facere festum iō veniet ad vigiliā. **L**u. vi. **U**e vobis q̄ saturati estis: ecce festū: q̄ esurietis: ecce vigilia. **S**c̄do istō festum nō est celebrandū: q̄ ista vita tota est exiliū. **S**tultus em̄ esset ille p̄grin⁹

Feria. iiii. quinq; ebdo. xl. sermo. ii.

qui in exilio positus vellet facere festum: sed de expectare quisque ad suam patriam reuertat. Ista igitur vita est quoddam exilium. ps. Aduena ego sum apud te et peregrinus: patria autem nostra est regio celestis. heb. xij. Non ei habemus hic manentem civitatem: sed futuram inquirimus quia ergo hic peccatores faciunt patriam ideo a patria celesti semperunt exulati et baniti. Apoc. xxij. Foris canes et venefici et ipudici. Tertio istud festum non est sciendum: quia ista vita est locus laboris. Joh. v. homo nascitur ad laborem. auis ad volandum: ideo fuit dei in continuo labore. Gal. vi. Vbi tempus habemus operemur bonum ad omnes: et ideo de labore veniet ad quietem. Apoc. xiiij. A modo iam dicit spiritus: ut requiescant a laboribus suis. Vani autem homines volunt esse in ocio et ideo de ocio veniet ad laborem. ps. Laboranti in eternum etc. s. in penis et vivet adhuc in fine. Secundo est quoddam festum ut dictum est quod est celebrandum: sed quasi occulte: et iterum quod est celebrandum solemniter et manifeste.

C Et ad ista intelligenda notandum quod aie sanctorum viros tres habent status. Primus status est in quo ipse aie in presenti vita cum suo corpore sunt coniuncti et tali modo sunt in manu dei. Sap. iij. Iustorum aie in manu dei sunt etc. Secundus status in quo ipse aie a suis corporibus sunt exiit: et quantum ad hoc sunt in sinu dei. Esa. xl. In brachio suo congregabit agnos: et in sinu suo leuabit fetus ipse portabit congregabit agnos. i. innocentes: ne ab innocentia cadent: leuat et portat fetus. i. penitentes in sinu: ut spiritus in opibus penitentium permaneat. Tertius est in quo aie ad sua corpora reuertentur et in suis corporibus beatificabuntur: et quantum ad hoc sunt in thalamo dei. Deutero. xxxij. Amantissimus domini habitabit confidenter in eo quasi in thalamo tota die morabitur: et in humeris illius requiescet. **D** In quantum igitur sunt anime adhuc in presenti vita: cum ipso suo corpore coniuncte et sunt in manu dei non de eis fieri aliquod festum triplici de

causa. primo propter periculum: quia ille qui est hodie sanctus cras potest esse malus. i. Cor. x. Qui stat videat ne cadat. Secundo propter dubium: quia nescimus qui sunt in dextera dei vel sinistra. Multum enim videntur esse boni et in eius dextera: qui tamen sunt mali et in sinistra et e contrario. Judas enim qui erat bonus videbatur esse in dextera dei: et tamen quantum ad dei prescientiam erat in sinistra. Lathro qui erat in cruce videbatur esse in sinistra dei: et tamen dei predestinatione erat in dextera. Tertio propter statum: quia sancti viri in mundo isto multis tribulationibus sunt expositi: homo autem qui est in tribulatione non indiget in celebratione festi sed in passione animi propter istam causam nec de christo: nec de beata virgo quod diu fuerunt in hac vita: factum fuit aliquid quod festum: quia tota vita sua fuit in labore et afflictione: et ideo non erat eis necessaria celebratio festi: sed compassio. Secundo aie considerantur putantur exiit a corpore et quantum ad hoc sunt in sinu dei sicut enim illud quod est in sinu est securum est homini carum: est homini quoddam modo coniunctum: sic et aie sanctorum dicuntur omnes in sinu dei: quia sunt valde secure. Joh. x. Non rapiet eos quisquam de manu mea: sunt deo valde care. i. Cor. vi. Empti estis precio magno sunt deo coniuncte et vnitae. Johan. x. Omnes unum sunt sicut tu pater in me et ego in te: sicut enim filius est unum cum patre per naturam: sic et sancti unum erunt per gratiam. **E** Quartum ad istum statum de sanctis in presenti vita facimus festum tribus de causis: ut dicit Augustinus contra Faustum. primo propter imitationem: ut scilicet ex hoc exemplum sanctorum imitemur. Jaco. v. Exemplum accipite fratres mali exitus longanimitatis et patientie et laborum prophetas qui locuti sunt in nomine domini. Secundo propter meritum associationem ut scilicet eorum meritis associemur: et participes simus. Sancti enim merita sua participat his qui illos honorant. Tertio propter orationem eorum: ut scilicet ipsi apud deum pro nobis intercedant: ideo dicitur Job. v. Ad aliquem sanctorum revertere

Feria. iiii. quinte ebdo. xl. Sermo. i.

Istud autē festū dicitur fieri quasi occulte. i. non pōpatice nec aliqua vanitate. Et in hoc maxime peccant mulieres: p̄tra quas dicit Amos. viij. Conuertā festiuitates in luctū: et oīa cāntica vestra in planctū. et inducā sup oēm dorsum sacco et sup oē caput caluiciū. Mulieres em̄ in festiuitatib⁹ p̄sueuerunt ducere choreas et vanas dicere cāntilenas. S̄z ista cāntica conuertent̄ in luctū infernalē: et iō dicit. Cōuertā festiuitates v̄sas in luctū. Cōsueuerūt etiam fatua et vana ornamenta deferre. S̄z ista ornāmēta in sacco mutabunt̄ q̄z cū sacco et cinere sepelientur: et iō dicit. Inducā sup offe dorsum sacco. Consueuerūt capillos alienos deferre et caput suū vane ornare. S̄z ille ornatus in caluiciū conuertet̄: quia sicut p̄t̄ capita eoz in monumentis totalit̄ decaluata sunt: et ideo subditur. Sup omne caput caluiciū. Tertius status est q̄n post beatā resurrectionē sie ad sua corpa reuertentur: et tunc facient festum non semel in anno vel mense vel ebdomada: q̄z ibi non erit annus nec mensis nec ebdomada s̄z t̄m̄ vna dies: vnde Aug. exponens illud s̄b̄m̄ xp̄i. Nōdum venit tempus meū: exponit de tpe gl̄ie in persona xp̄i: dicens. Iste est dies festus me⁹ non dieb⁹ istis p̄currens et transiens s̄z p̄manēs in eternū. Ip̄sa festiuitas est gaudium sine fine: eternitas sine labore: serenitas sine nube: Iste festū fiet nō occulte: s̄z cum magna celebritate: q̄z oēs angeli et oēs beati insimul deum laudabūt Aug. in lib. de ciuit. dei. Uacabimus et videbimus et amabimus et laudabim⁹. Ecce quid erit in fine sine fine ad vacare igit̄ sequit̄ videre: q̄z nisi homo vacet nihil videt. iuxta illud ps̄. Uacate et videte: iō dicit. Uacabimus et videbimus. Ad videre sequit̄ amare: quia nulla res potest amari nisi videatur: vel nisi aliquo modo cognoscatur: ideo dicit Uidebim⁹ et amabimus. Ad amare sequitur lau-

dare et cōmēdare. Illā enim rē quā odio habeo: semper vitupero. Illam quam diligo semp cōmēdo et extollo et iō dicit. Amabim⁹ et laudabimus. Sancti igit̄ in p̄s̄ia vacabūt: vacādo videbūt: et vidēdo amabūt: et amādo laudabūt. et hoc erit in fine sine fine.

¶ Feria quarta quinte ebdo. xl. Sermo primus.

Acta sunt euencia hie ierosolymis et hyems erat Joh. x. encenia erat festū dedicatiōis tēpli. Et dicit encenia enceniorū i plurali: q̄ illd̄ festū plures dies agebatur. Et dicit̄ ab eo qd̄ est in: et cenos qd̄ est nouū. Unde encenio as id est initiare vel aliquid de nouo facere. Vñ vestem nouaz enceniat qui primo eam portat. Et episcopus ecclesiam enceniat q̄n dedicat. Agebatur tunc festum dedicatiōis tēpli. A Nam s̄m̄ hiero. tres fuerūt dedicationes tēpli. Prima facta fuit a Salomone in autūno mense septēbri. Sc̄da facta fuit a redeuntib⁹ de captiuitate babilonica i iere mense martij. Tertia facta fuit a iuda machabeo qui templum p̄phanatum a gentibus mundauit: et in hyeme mēsis septēbri: de qua hic dicit̄. Xps̄ ergo ad illud festū dedicatiōis ascēdit: et ambulabat in porticu salomonis: fecerat quidē salomon quādā porticu vbi populus stabat ad orandū: et quis illa porticus fuerit: postmodum destructa: tamen credendū est q̄ tunc fuerit reparata. Tūc igit̄ iudei xp̄m circūdederunt dicentes: quousq̄ aiāz nostram tollis: si tu es xp̄us dic nobis palam. In hoc sicut dicit Chyiso. Ostēdit peruersitas iudeoz: qui q̄n xp̄s eos erudiebat per s̄ba: petebant signa: dicentes illud Joh. ij. Quod signū ostēdis nobis: q̄z hec facis. Cū autē faciebant signa petebant verba: sicut hic pater. cū dicunt. Si tu es xp̄us dic nobis palā. B Notandū est autē q̄ iudei intendebāt xp̄m decipere vel eū deterre-

Feria. iiii. quinte ebdo. xl.

re vel ipm perturbare. Sz xps contra hoc q voluerunt eu decipere se hnt sapienter. Cōtra hoc q voluerūt eu perturbare se habuit pstanter: r rñdit rōnabiliter. Primo quidē voluerunt eu decipere r pmittūt hū adulationis: vt citi⁹ eu decipere possent dicētes. Usq; quo aiām no. tol. r. Cogitabāt eu talit̄ decipere: qz aut rñdebit se nō eē xpm: r sic habebim⁹ ppositū n̄m. Aut se eē xpm r regem: et tūc sibi duo imponem⁹. s. ambitionē vñ dicit Augu. Si diceret ego sum xps qui de semine dauid est oriund⁹ calūniabunt q sibi arrogaret regiā potestātē. Itēz vsurpationē regni. Et p hoc cogitabāt eu tradere ptāti presidis puniendū quasi qui sibi augustū imperium vsurparet. Si autē respōdebit dubie: dicemus q ipse ē hō duplex: qz aliud habet in corde r aliud dicit in ore. Sed ad ista oīa dñs se habuit sapienter. Non em̄ dixit se nō eē xpm: qz dixisset cōtra fidē r veritatē: r ipse est v̄tas ipsa q mentiri nō pōt. Rñdit autē ad alia duo: dicēs Loquor vobis r non creditis opa q ego facio i noie patris mei. testimoniu perhibēt de me: quasi dicat xps. Nultis me audire si ego sum xps: r ego respondeo vobis qz nō oportet q ego dicā: qz opa que ego facio testimoniu perhibent de me. C fa ciebat em̄ xps quedā opa q indicabant suā humanitatē: sicut esurire: uere r perturbationē ostendere: lassitudines sustinere. Quedā que suam potentiā ostēdebāt r diuinitatē: sicut sp̄m sc̄m dare. Joh. xx. Accipite sp̄ritum sc̄m r. sicut pctā remittere. Lu. v. Homo remittuntur tibi pctā tua. Vñ dixerunt scribe et pharisei. Quis pōt diuittere pctā nisi sol⁹ deus: Sicut infirmos et mortuos sola imperio suscitare et sanare. Mar. v. Puella tibi dico surge. Ista opa prebebāt testimoniu de eo q ipse erat verus hō et ver⁹ deus. Alia testimonia q sit verus deus et verus hō ponit. Joh. dicēs. s. Joh. v. Tres sunt q te

testimoniū dant in celo. Pater hū: r spūs sanctus: et hī tres vnū sunt. Et tres sunt q testimoniu dant in terra: scz spūs aq; et sanguis. D Qd em̄ xps fuerit ver⁹ de⁹ dedit testimoniu pater qñ dixit Mar. iij. hic est fili⁹ meus dilect⁹. Testimoniu dedit sanctus spūs: qñ in spē colūbe sup ipsuz baptizatū descēdit. Testimoniu dedit ipse fili⁹ qñ dixit. Ego et p̄ vnū sum⁹. Qd aut fuerit terrestris ver⁹ hō sunt tres testes. s. spūs. i. aiā quā in cruce emisit. Aqua q de ei⁹ latere manauit. Et sanguis q de ei⁹ venis fluxit. Sic ḡ xps ad illō qd qrebant scz si ipse erat xps: rñdit: qz opa sua i dicabant q ipse esset. Ad illō q scire volebant si respondisset dubie: ait. P̄ qd dedit mihi maius oibus est. Aug. Dedit mihi vt sim hū ei⁹: vt sim vnigenit⁹ fili⁹ ei⁹: vt sim splēdor lucis eius: r subdit: dicēs. Ego r p̄ vnū su. quasi dicat. Vos vultis scire si ego locut⁹ fuero dubie: r ego dico vobis manifeste: qz ego r p̄ vnū sumus. Au. Utrūq; audi: r vnū r sum⁹ r a caribdi r scilla liberaberis: q d̄ vnū liberat se ab arrio: q d̄ vnū liberat se a sabellio. Si ego vnū non diuersi. si sum⁹ / ergo p̄ r fili⁹. Scō iudei voluerūt xpm deterrere qd nota p hoc qd d̄. Sustulerūt lapides iudei vt lapidarēt eu. Audiētes em̄ hoc iudei q dixit. Ego r p̄ vnū sum⁹ intellexerūt q diceret se eq̄le deo r ideo man⁹ ad lapides posuerunt: vt sic eu deterrerēt: ne talia vltius dicerē auderet sed xps ad eoz terrore se habuit pstanter: dicēs. Multa bona opa ostendi vobis ex p̄e meo ppter qd eoz opus vultis me lapidare: quasi dicat xps. Nullus dz lapidari ppter bona opera: sed ppter mala. Ego aut inter vos mala non feci: sed multa bona opa opat⁹ sum: qz leprosos mūdau: cecos illuminaui: mortuos suscitau. E Sunt qdā qui reddūt mala p malis: r illud est phibitū: qz de⁹ sibi hoc retinuit. Ro. xij. Mihi vindictā r ego hoc re

Sermo secundus.

tribus. Alij sunt qui retribuunt bona pro bonis: et illud est quoddam naturale debitum. Math. v. Si diligitis eos qui vos diligunt quam mercedem habebitis: nonne et publicani hoc faciunt? Alij sunt qui retribuunt bona pro malis: et illud est perfecte charitatis indicium. Talis erat Christus: quia a iudeis multa recipiebat quicquid: et tamen non cessabat eis dare beneficia. Istam doctrinam docet Christus: dicens Mat. v. Benefacite his qui oderunt vos. Alij sunt qui retribuunt mala pro bonis: et illud est valde iniquum. Tales erant iudei: quia a Christo multa recipiebant beneficia: et tamen multa re ferebant operibus. ps. Retribuunt mihi mala pro bonis: et odium pro dilectione mea: et ideo Christus hos charitative redarguit dicens. Multa bona opera ostendi vobis ex patre meo propter quod eorum opere me lapidatis. Tertio iudei voluerunt Christum conturbare in hoc quod blasphemiam si sibi imponentes dixerunt. De bono opere non lapidamus te: sed de blasphemia. Non est aliquis ita patienter qui non moueret ad perturbationem si sibi diceret quod esset blasphemus. Christus autem respondit patienter et rationabiliter dicens. Nonne scriptum est in lege vestra: quia ego dixi: dii estis. q. d. Menon debetis lapidare: si deum me vocauit: quia scriptura vestra vocat deos homines puros: multo fortius poterit vocari deus ille quem pater sanctificauit. i. quem sanctum genuit et in mundum misit. **S.** Dicit autem glossa. quod deus habet tribus modis. s. natura: et hoc modo Christus erat deus. Adoptione et gratia et hoc modo sancti viri dicuntur dii et falsa usurpatione: et hoc modo idola et demones dii appellantur. Sancti ergo viri dicuntur dii non per naturam. sed per gratiam. Aug. Talis est unusquisque qualis est dilectio sua. s. si deum diligis deus es. Si terram diligis terra es. Diligam ergo deum ut dii appellemur: et tamen terrana: ne terra vocemur. Sed posset aliquis dicere. Uolo vtriusque facere: et deum diligere:

et sic ero deus et terram amare: et sic ero terra: sed hoc fieri non potest quia sicut dicitur Mat. vj. Nemo potest duobus dominis seruire: scilicet deo et mundo. **S.** Et istud potest ostendi per tria exempla: scilicet vasis/ manus/ et oculorum. Aug. in lib. omel. hoc ostendit exemplo vasis: quia si vas aliquod debet impleri melle: et est plenum acetum oportet quod acetum effundatur: et sic mel infundamus: unde dicitur. Est amor utilis et est amor noxius. Amor amore impellit: amor noxius recedat: et amor utilis succedat. Pleni sunt homines amore huius seculi fundant: et capiant: vis ut intret mel: vis acetum non sudisti: Secundo hoc idem ostendit Aug. super Ioh. exemplo manus: dicens Amorem hominis sic putare quasi manus aie: si aliquid tenet aliud tenere non potest. Ut autem possit tenere quod datur dimittat quod tenet. Qui enim amat seculum deum amare non potest: occupata habet manus. Dicit illi deus: tene quod datur.

Non vult mittere quod tenebat: nec potest accipere quod offert. Tertio hoc ostendit cyprianus in tractatu de duodecim abusibus seculi exemplo oculorum: dicens. Mundi amor et dei pariter in uno corde habitare non possunt: quem admodum oculi celum pariter et terram nequaquam respiciunt. Dicit Aristoteles in libro de animalibus quod aues claudunt oculos cum palpebra inferiori: alia vero sensibilia cum palpebra superiori. Per aues intelliguntur sancti viri qui ad inferiora et terrena oculos claudunt et celestibus et superioribus intendunt. Per animalia intelliguntur mundani qui habent oculos clausos ad celestia. et apertos ad terrena.

Eadem quarta feria quinte ebdomade. xl.

Sermo secundus.

Quia quae ego facio in nomine patris mei hec testimonium perhibet de me: sed vos non creditis non estis ex ouibus meis. oues meae vocem meam audiunt: et ego cognosco

Feria. iiii. quinq; ebdo. xl.

eas ⁊ sequunt me. **A** Dñs noster qui est verus pastor ponit hic duas dñas oues. Sunt em̄ qdā oues que nō sunt sue s; oues diaboli. De qb; dicit: s; vos nō creditis: q; nō estis ex ouib; meis. Alie sunt oues sue: de qb; dicit. Oues mee vocē meam audiet. Prime oues sc; oues diaboli faciūt duos greges. primus grex ē in hoc mundo. Oues agif; diaboli q; sunt in hoc mundo sunt ipsi hypocrite. De quibus dicit Math. viij. Attēdite a falsis pphetis qui veniunt ad vos i vestimentis ouium ⁊c. **B** Dicit tamē Chryso. super Math. q; lupus si tegatur pelle ouina pōt tamen cognoscī q; sit lupus per tria. p̄io p̄ actū: q; lupus dentibus mordet ouis aut non h; dentes vñ mordeat. Scōo p̄ vlularum: q; lupus vsus celum vlulat: ouis autē vsus terrā ad seip̄am balat. Tertio p̄ cibum: q; lup; abas carnib; ouis nō herbis viretib; pascit. Eodē mō hypocrite cognoscunt p̄io p̄ actū q; sui dei nō mordēt nec detrahūt nec de aliq; obloquūt. Hypocrite autē mordēt ⁊ detrahūt. De quib; dicit Gal. v. Si iniuicē mordetis ⁊ comeditis: videte ne ab iniuicē cōsumamini. **C** Ex hoc h; q; al; qui mordēt: quidē comedunt: ⁊ quidam consumūt. Ille q; mordet p̄tē accipit ⁊ p̄tē relinqt. Sic detractor sepe i p̄te laudat ⁊ in p̄te vituperat. Ille nō q; comedit cibū mast; cat ⁊ sibi incorporat. Sic etiā multi i vitia aliorum murmurant: ⁊ tñ eas faciēdo sibi incorporant. Ille autē qui p̄sumit nec de pelle nec de carne nec de osse aliqd; dimittit. Sic et multi p̄dēnāt vitā vituperāt famā: ⁊ iudicāt p̄scientiā. Scōo cognoscūt p̄ vocē. Serui em̄ dei balant aduers; frā ad seip̄os q; recognoscūt se frā eē ⁊ mltos defect; h;e. hypocrite nō vs; celū vlulat q; i hoies celestes sepe loquunt: et ip̄os ifamāt. p̄. Posuerūt i celū os suum. i. in celestes. Itē inq̄tarē i excelso locuti sunt. i. p̄tra viros excelsos. Tertio cognoscunt p̄ cibū: q; oues